434 — Gaio, Inst., 2, 55.

435 — Ulpiano Lib. Reg., 28, 7: Et si nemo sit ad quem bonorum possessio pertinere possit, aut sit quidem, sed jus suum omiserit, populo bona deferuntur ex lege Julia Caducaria.

436 — Ulpiano, Lib. Reg., 17, 2: Hodie ex constitutione imperatoris Antonini omnia caduca fisco vindicantur, sed servato jure antiquo liberis et parentibus.

437 — Cic., De Leg., 2, 19:

... De sacris autem, qui locus patet latius, haec sit una sententia, ut conserventur semper, et deinceps familiis prodantur, et, ut in lege posui, perpetua sint sacra. Hoc uno posito haec jura pontificum auctoritate consecuta sunt, ut, ne morte patris familias sacrorum memoria occideret, his essent ea adjuncta, ad quos ejusdem morte pecunia venerit. Hoc uno posito, quod est ad cognitionem disciplinae satis, innumerabilia nascuntur, quibus implentur jurisconsultorum libri. Quaeruntur enim, qui adstringantur sacris. Heredum causa justissima est: nulla est enim persona, quae ad vicem ejus, qui e vita emigraverit, propius accedat. Deinde, qui morte testamentove ejus tantumdem capiat, quantum omnes heredes. Id quoque ordine: est enim ad id, quod propositum est, accomodatum. Tertio loco, si nemo sit heres, is, qui de bonis,

Ao conceito concreto, portanto, de **res divinae et humanae** superpõem-se especulativamente princípios abstratos oriundos da concepção filosófica, o que os juristas dos fins da República quiseram e souberam realizar com superioridade de visão, através de um sincretismo cultural de eficiência profícua e duradora, quando a preocupação já não se restringe a estudar fontes do direito positivo, ou fórmulas de atos jurídicos, e ultrapassa os lindes mesmos de atribuições religiosas, para inquirir a própria natureza do **jus**, numa tendência crescente à universalidade, através de postulados filosóficos que se tornam pressupostos à sistemática jurídica na exata aplicação e administração da justiça, numa esfera de casualidades próximas ou remotas.

Cícero advertira (438):

...nobis ita complectanda... causa universi juris est ac legum... Natura enim juris explicanda est nobis...

quae ejus fuerint, quum moritur, usu ceperit plurimum possidendo. Quarto, si nemo sit, qui ullam rem ceperit, de creditoribus ejus qui plurimum servet. Extrema illa persona est, ut is, qui ei, qui mortuus sit, pecuniam debuerit, neminique eam solverit, perinde habeatur, quasi eam pecuniam ceperit.

438 — De Leg., I, 5.

C O N S E C T A R I A

I

O primeiro membro da definição de Domicio Ulpiano conforma-se no similar estóico de **sophía**, de caráter especulativo mediato, como arquétipo remoto.